PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

LEI Nº 1546, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

ALTERA A LEI Nº 1514, DE 01 DE JULHO DE

2024.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  VARGEM  ALTA,  ESTADO  DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Os dispositivos a seguir enumerados da Lei nº 1514, de 01 de julho de

2024, que “reformula o sistema de controle interno municipal, a criação da Secretaria

Municipal de Controle e Transparência e dá outras providências”, passam a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 3º Para fins desta Lei, considera-se:

I – Controle Interno: compreende o plano de organização e todos os métodos e procedimentos

utilizados pela Administração e conduzidos por todos os seus agentes para salvaguardar ativos,

desenvolver a eficiência nas operações, avaliar o cumprimento dos programas, objetivos, metas

e orçamentos, verificar a exatidão e a fidelidade das informações e assegurar o cumprimento da

lei;

II – Sistema de Controle Interno: conjunto de órgãos, funções e atividades, no âmbito do Poder

Executivo, articulado por um órgão central e orientado para o desempenho do controle interno e

o cumprimento das finalidades estabelecidas em lei;

III – Órgão Central do Sistema de Controle Interno: órgão da estrutura organizacional do Poder

Executivo responsável por coordenar as atividades de controle interno, exercer os controles

essenciais e avaliar a eficiência e eficácia dos demais controles existentes, realizar com

exclusividade auditorias para cumprir a função constitucional de fiscalização;

IV – Auditoria: processo sistemático, documentado e independente, realizado com a utilização

de técnicas de amostragem e metodologia própria para avaliar situação ou condição e verificar

o atendimento de critérios obtendo evidências e relatando o resultado da avaliação;

V – Inspeção: instrumento de controle utilizado pela SEMCONT para suprir omissões, lacunas

de informações, esclarecer dúvidas, apurar a legalidade, a legitimidade e a economicidade de

fatos específicos praticados pelos órgãos e entidades do Poder Executivo, a responsabilidade de

pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, bem como para a

apuração de denúncias ou de representações, podendo resultar na abertura de procedimentos

administrativos para apuração de responsabilidade e eventual imposição de sanções

administrativas aos agentes públicos e instituições envolvidas;

( ... )

PUBLICAÇÃO
Órgão oficial municipal
N° 2564 de 24/03/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

Digitally signed by ELIESER
RABELLO:75650193720
DN: cn=ELIESER

ELIESER RABELLO:75650193720,ou
RABELLO:75650193720 =AC SOLUTI Multipla

v5,o=ICP-Brasil,c=BR
Date: 2025.02.24 12:46:17 -
0300

Art. 5º - A Além dos impedimentos capitulados no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

é vedado aos servidores com função nas atividades da Secretaria de Controle e Transparência:

I – patrocinar causa contra a Administração Pública Municipal;

II – compor qualquer comissão que possa imputar ato de responsabilidade.

III – atividade político-partidária

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 24 de fevereiro de 2025.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal